
 
COPIA  

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
CASA DI RIPOSO E PENSIONATO “IMPERIA” 

 
 

Verbale Di Deliberazione 
del Commissario Straordinario N° 2 

 
 
 
OGGETTO: 
 
Adeguamento rette 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIOTTO del mese di APRILE nella sede dell’Ente, 
previo esaurimento delle formalità prescritte, il Commissario Straordinario Avv. Fabrizio RISSO  
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
     Vista la D.G.R. n.640 del 27/06/2024 avente ad oggetto “Riordino del sistema tariffario per la 
residenzialità e semi residenzialità sociosanitaria extraospedaliera – Determinazione di una metodologia di 
costruzione di costi standard e provvedimenti conseguenti”; 
 
    Vista la nota della Regione Liguria, Direzione Generale di Area Salute e Servizi Sociali, Settore Politiche 
Sociosanitarie, protocollo n.2024-1470927, avente ad oggetto “DGR n.640/2024: circolare con note 
esplicative e indicazioni applicative”; 
 
     Visto il Decreto del Direttore Generale n.518 del 27/01/2025 che ribadisce, tra l’altro, che l’applicazione 
del metodo di determinazione dei costi garantisce un adeguamento graduale della quota di 
compartecipazione dell’utente anziano, laddove presente, che dovrà traguardare nel 2026 quanto stabilito dai 
LEA 2017;  
 
     Che al punto 7 del dispositivo della suddetta nota n.2024-1470927 è stabilito, tra l’altro, che le strutture in 
convenzione dovranno attestarsi alla quota di compartecipazione base di € 54,60 al giorno, elevabile fino a € 
67,10 al giorno se gli enti offrono servizi aggiuntivi concordati con Comune e ASL; 
  
    Che tale passaggio è da intendersi come necessario al fine di garantire quanto dovuto in termini di qualità 
assistenziale e garanzia di adempimento a quanto previsto dall’accreditamento; 
 
     Che in applicazione a quanto previsto dalla suddetta deliberazione n.640/24 le quote di compartecipazione 
saranno adeguate a decorrere da giugno 2025, con un criterio di gradualità rispetto a quanto stabilito dalla 
Regione Liguria per il triennio 2024/2026; 
 
     Che le quote di compartecipazione saranno aggiornate nel corso dell’anno 2026, così come previsto dalla 
vigente normativa, al fine della messa a regime del sistema tariffario nell’ottica di una totale applicazione dei 
LEA (Livelli Essenziali di Assistenza);  
 
     Visto l’atto n.129 del 11/11/2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si deliberò, tra l’altro, di 
determinare, a far data dal 01/01/2023, la misura delle rette mensili nelle somme sotto indicate:  

• Camera singola   € 1.920,00, 
• Camera doppia   € 1.610,00, 
• Camera multipla € 1.545,00; 

 
     Visto l’atto n.3 del 18/01/2024, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si deliberò di adeguare, a 
decorrere dal 01/04/2024, gli importi delle rette sanitarie da applicarsi agli ospiti inseriti in regime 
privatistico, diversificate a seconda delle esigenze socio sanitarie e quantificate in € 200,00 per gli ospiti 
bisognosi di prestazioni sanitarie aggiuntive, € 861,00 per gli ospiti non autosufficienti parziali e € 1.000,00 
per gli ospiti non autosufficienti totali; 
 
     Che le quote di compartecipazione giornaliere attualmente in vigore sono le seguenti: € 63,12 per il posto 
letto in camera singola, € 52,93 per il posto letto in camera doppia e € 50,79 per il posto letto in camera 
multipla; 
 
     Che in ottemperanza alle disposizioni regionali occorre adeguare le quote di compartecipazione 
giornaliere in base alla tariffa minima giornaliera prevista di € 54,60; 
 
 
     Che le quote di compartecipazione sono diversificate a seconda del confort alberghiero (camera singola, 
camera doppia e camera multipla);   
 



     Che le quote sanitarie per gli ospiti non convenzionati sono diversificate in base ai livelli di 
autosufficienza e più precisamente all’assistenza erogata (socio infermieristica, medica, fisiatrica, socio 
sanitaria e attività di ricreazione); 
 
     Che, pertanto, la tariffa di € 54,60 giornaliera sarà applicata al posto letto in camera multipla, maggiorata 
di € 2,00 al giorno per il posto letto in camera doppia e maggiorata di € 10,00 per la camera singola; 
 
     Che, per quanto esposto nel precedente comma, le rette mensili alberghiere sono così determinate: 
€ 1.965,00  per posto letto in camera singola, 
€ 1.720,00  per posto letto in camera doppia, 
€ 1.660,00  per posto letto in camera multipla; 
 
     Che l’Ente accoglie altresì ospiti in regime privatistico, ai quali, a seconda del punteggio geriatrico 
(AGED), oltre alla retta alberghiera viene calcolata anche la quota sanitaria; 
 
     Constatato che il numero degli ospiti inseriti a regime privatistico occupano mediamente un terzo dei 
posti letti disponibili, di cui meno della metà necessitano di assistenza sanitaria integrativa; 
 
     Che, pertanto, tenuto conto degli aumenti delle rette alberghiere e dei costi assistenziali per gli ospiti non 
convenzionati, per l’anno 2025 le rette sanitarie applicate, di seguito elencate: 

• € 200,00 mensili per ospiti che necessitano di prestazioni sanitarie aggiuntive, 
• € 861,00 mensili per ospiti non autosufficienti parziali, 
• € 1.000,00 mensili per ospiti non autosufficienti totali, 

non subiranno variazioni e saranno rivalutate nel corso del 2026 a conclusione degli adeguamenti previsti dal 
sistema tariffario stabilito dalla Regione Liguria; 
 
     Che l’adeguamento delle rette avrà decorrenza dal 01/06/2025; 
 
     Per quanto sopra espresso; 
 
     Il Commissario Straordinario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Determinare,  per  i  motivi espressi in premessa, a far data  dal 01/06/2025 la misura delle rette mensili 

alberghiere nelle somme sotto indicate: 
 
• € 1.965,00  per posto letto in camera singola, 
• € 1.720,00  per posto letto in camera doppia, 
• € 1.660,00  per posto letto in camera multipla. 
 
2) Dare atto che, per gli ospiti inseriti in regime privatistico, le suddette somme saranno maggiorate di: 

• € 200,00 mensili per ospiti che necessitano di prestazioni sanitarie aggiuntive,  
• € 861,00 mensili per ospiti non autosufficienti parziali,  
• € 1.000,00 mensili per ospiti non autosufficienti totali.  

 
3) Dare atto che, in applicazione a quanto previsto dalla normativa emanata dalla Regione Liguria, le quote 

di compartecipazione saranno diversificate ed adeguate con un criterio di gradualità per il triennio 
2024/2026. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                                       Il Commissario Straordinario  
                                 RISSO Avv. Fabrizio  
                                 _______ F.to _______ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal giorno 28/04/2025 
per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Lì 28/04/2025 

 Il Commissario Straordinario 
 RISSO Avv. Fabrizio 

      
 
 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
 
 
Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
 Il Commissario Straordinario 
 RISSO Avv. Fabrizio  

      
                                            

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Il Commissario Straordinario 
RISSO Avv. Fabrizio 

 

____________________  
 
 


